Para este análisis se usará las mismas variables de entrada y salida. Asimismo, se considera

los escenarios; pesimista y optimista.

Interpretación: El análisis multidimensional nos indica que: tomando un escenario optimista

donde se suben los precios y la demanda en 5%, se baja el precio de materia prima en 5%, y

se mantienen las demás variables constantes, el VANF es de S/. 1149 220 y la TIRF es

85.32%. De la misma manera un escenario negativo donde se considera un descenso en el

precio en 10%, la demanda y el precio de MP, en -5% y asumiendo que las demás variables

se incrementan en 15%, se obtiene un VANF de S/166 962 y una TIRF de 38.55%.

Finalmente tomando un nivel de ocurrencia de 30% (escenario pesimista), 50% (escenario

base) y de 20% (escenario optimista) se obtiene un VANF esperado de S/.728 745 soles, el

cual es ligeramente menor que el escenario base, de la misma manera el TIRF esperado es

de 65.61% que se interpreta en el mismo sentido, siendo menor que la TIR base, pero que

igual genera rentabilidad, por lo tanto, el proyecto se mantiene viable.

279

Tabla 230. Análisis Multidimensional.
 Pesimista Base Optimista

Variable de entrada

Variable Precio -10% 0% 5%

Variable Demanda -5% 0% 5%

Variable Costo de MP -5% 0% -5%

Variable Gasto de venta 15% 0% 0%

Variable GA + CIF 15% 0% 0%

Variable de Salida

VANF S/. 166,962 S/. 897,624 S/. 1,149,220

TIRF 38.55% 73.97% 85.32%

VANE  S/. 195,850 S/. 1,039,350 S/. 1,331,050

TIRE 28.75% 50.37% 57.29%

Probabilidad  30% 50% 20%

VANF ESPERADO S/. 728,745

TIRF ESPERADO 65.61%

VANE ESPERADO S/. 844,640

TIRE ESPERADO 45.3%

WACC 23.36%

COK 29.98%

 Nota. Elaboración Propia

280

Conclusiones

Nutricol, es un colágeno hidrolizado elaborado a base de patas de pollo, orientado al

segmento A y B, edad 25 a 60 años de edad, residentes en las zonas 6, 7, 8 de Lima

Metropolitana.

A fin de validar la idea del desarrollo de negocios se realizó el estudio de mercado aplicando

métodos cuantitativos y cualitativos; es decir Focus Group, Entrevistas de Profundidad y